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Sposób pomiaru koncentracji biomasy fitoplanktonu

Przedmiotem wynalazku jest sposób pomiaru koncentracji biomasy fitoplanktonu, stosowany
przy szacowaniu ilości planktonu zawartego w określonych zbiornikach wodnych.

Znane są sposoby pośredniego szacowania koncentracji biomasy fitoplanktonu za pomocą
pomiaru ilości chlorofilu w jednostce objętości badanej próby. Polegają one na przesączeniu
określonej objętości wody z badaną zawiesiną fitoplanktonu przez filtr. Filtr homogenizuje się z
małą ilością rozpuszczalnika organicznego (aceton, etanol, metanol) w rozdrabniaczu teflonowym.
Po dopełnieniu tymże rozpuszczalnikiem do określonej objętości, ekstrakt oczyszcza się z zawie¬
siny, pozostałości filtru oraz fitoplanktonu, przez wirowanie, a następnie określa sięjego absorbcję
lub fluorescencję spektrofotometrycznie. Zawartość chlorofilu oblicza się z odpowiednich wzorów.

Celem wynalazku jest uzyskanie możliwości szybkiego,bezpośredniego pomiaru koncentracji
biomasy fitoplanktonu w wodach śródlądowych, morskich, oczyszczalniach biologicznych itp.
poprzez detekcję fotoindukowanej luminescencji aparatu fotosyntetycznego przy wykorzystaniu
zależności pomiędzy ilością tej biomasy, a natężeniem emisji fotoindukowanej luminescencji.

Istota wynalazku polega na tym, że do badanej zawiesiny fitoplanktonu w wodzie dodaje się
inhibitora fotosyntezy, inkubuje sieją w świetle fotosyntetycznie aktywnym, a wzbudzoną lumines-
cencję mierzy się po czasie nie krótszym niż 0,001 s od chwili zaprzestania naświetlania. Ilość
otrzymanych fotoimpulsów w mierzonym przedziale czasu odpowiada ilości biomasy fitoplank¬
tonu w jednostce objętości.

Sposób według wynalazku, w porównaniu z metodami standardowymi, umożliwia uzyskanie
wielkokrotnie większej czułości (ponad tysiąc razy). Pomiar biomasy w kilkakrotnie mniejszej
objętości zawiesiny fitoplankonu, umożliwia również wyskalowanie aparatury bezpośrdnio w
jednostkach koncentracji biomasy oraz całkowite zautomatyzowanie pomiaru w warunkach polo¬
wych. Czas pojedynczego pomiaru jest około 20 razy krótszy od metod standardowych, a przygoto-,
wanie próbek nie wymaga używania rozpuszczalników organicznych.

Przedmiot wynalazku jest bliżej objaśniony na przykładzie opisu przeprowadzenia pomiaru.
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Do naczynia y 25 ml badanej zawiesiny fi loplanktonu w wodzie dodaje się 1 ml N-dwumetylo-
N'-3,4~dwiuhlorofi nylomocznika jako inhibitora fotosyntezy o stężeniu 10"4/litr. Naczynie umie¬
szcza się na okres 15 minul w stałej temperaturze 25°C i naświetla światłem fotosyntetycznie
czynnym przez okres 2s i po 1,5s, od chwili wyłączenia światła, mierzy się natężenie emisji
fotoindukowanej luminescencji za pomocą fotometru wyposażonego w fotopowielacz. Wielkość
sygnału elektrycznego wyrażona liczbą fotoimpulsów określa ilości biomasy fotosyntetycznie
czynnego fitoplanktonu w jednostce objętości.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób pomiaru koncentracji biomasy fitoplanktonu stanowiącego zawiesinę w wodzie przy
wykorzystaniu zjawiska fotoindukowanej luminescencji, znamienny tym, że do badanej zawiesiny
dodaje się inhibitora fotosyntezy, inkubuje się ją w świetle fotosyntetycznie aktywnym, a wzbu¬
dzoną luminescencję mierzy się po czasie nie krótszym niż 0,001 s od chwili zaprzestania naświetla¬
nia, przy czym ilość fotoimpulsów w mierzonym przedziale czasu odpowiada ilości biomasy
fitoplanktonu w jednostce objętości.
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